
Statsutskottets utlåtande nr 125 år 1968 1

Nr 125

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag 
till stat för försvarets fastighetsfond för budgetåret 
1968/69 jämte motioner.

(1 :a avd.)

Sedan Kungl. Maj :t i propositionen nr 1 (bilaga 6, punkterna I 4—I G ) 
beräknat medel till ersättning till försvarets fastighetsfond, har Kungl. 
Maj :t i propositionen nr 108 under åberopande av utdrag av statsrådspro
tokollet över försvarsärenden för den 8 mars 1968 föreslagit riksdagen att 
dels godkänna vid statsrådsprotokollet såsom bilaga fogat förslag till stat 
för försvarets fastighetsfond för budgetåret 1968/69, dels för nämnda bud
getår under fjärde huvudtiteln anvisa följande förslagsanslag, nämligen 
Ersättning till försvarets fastighetsfond: Kasernbyggnaders delfond
197 665 000 kr., Ersättning till försvarets fastighetsfond: Befästningars del- 
fond 76 630 000 kr. och Ersättning till försvarets fastighetsfond: Försvarets 
forskningsanstalts delfond 4 320 000 kr.

I de likalydande motionerna I: 858 av herr Svanström och fru Elvy Olsson 
och II: 1097 av herrar Jonasson och Dockered har hemställts att riksdagen 
vid sin behandling av propositionen 108 måtte besluta att i skrivelse till 
Kungl. Maj :t begära omprövning av planen för kasernrenoveringar i syfte 
att åstadkomma en snabbare upprustning och förbättrad förläggningsstan- 
dard för värnpliktiga.

Utskottet. Enligt en av 1965 års riksdag godkänd plan för upprustning av 
kasernbeståndet erfordrades 250 milj. kr. för att uppfylla bl. a. de fast
ställda normerna för förläggningsstandard för värnpliktiga. Med en årlig 
medelsanvisning av ca 25 milj. kr. beräknades behovet av kasernrenove
ringar vara tillgodosett inom en tioårsperiod. Upprustningen av kasernbe
ståndet har hittills fortskridit planenligt; därutöver har såsom nedan fram
går ytterligare medel anvisats för ändamålet. För närvarande pågår 23 
kasernrenoveringar. Ytterligare 9 renoveringar beräknas kunna igångsättas 
under innevarande budgetår. För nästa budgetår beräknas 12 renoveringar 
kunna påbörjas. Kostnaderna härför beräknas till 30 milj. kr.

Mot vad sålunda föreslagits har utskottet inte något att erinra.
I förenämnda motioner har hemställts att riksdagen hos Kungl. Maj:t 
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skulle begära omprövning av planen för kasernrenoveringar i syfte att 
åstadkomma en snabbare upprustning och en förbättrad förläggningsstan- 
dard för de värnpliktiga.

Enligt uppgifter som utskottet under hand har inhämtat från försvarsde
partementet bedrivs kasernrenoveringarna i så snabb takt som är möjlig 
med hänsyn till bl. a. avvägningen av medel för olika ändamål, möjlighe
terna att friställa kaserner för renovering och fortifikationsförvaltningens 
projekteringskapacitet. Kasernrenoveringsprogrammet har under de senaste 
budgetåren prioriterats av departementschefen och medel — även arbets
marknadsmedel — har tagits i anspråk för ändamålet som med ca 40 % över
stigit det i kasernrenoveringsplanen beräknade beloppet.

Vad gäller varmvatten installeras varmvattenberedare i sådana kaserner, 
som inte beräknas komma att renoveras inom de närmaste åren. Kostna
derna för varmvatteninstallation bestrids inte av de medel, som avsetts för 
kasernrenoveringar, utan belastar posten Vissa tekniska försörj ningsanord- 
ningar m. m. Installation av varmvatten utförs som regel i snabb takt där 
behov föreligger. Ytterligare medel för detta ändamål erfordras sålunda 
inte.

Med hänsyn till det anförda avstyrkes motionerna I: 848 och II: 1097.
Utskottet har under en följd av år framhållit angelägenheten av att åt

gärder vidtages för att komma till rätta med de omfattande vapen- och 
ammunitionsstölderna vid försvarets förråd.

Utskottet finner med tillfredsställelse att departementschefen på grund
val av en av överbefälhavaren i samråd med fortifikationsförvaltningen och 
rikspolisstyrelsen gjord utredning nu framlagt förslag i detta ämne. En
gångskostnaderna härför har beräknats till ca 28 milj. ler., varjämte 
beräknas uppkomma en ökning av de årliga driftkostnaderna med ca 2 milj. 
kr. för förstärkning av tillsynen vid vapenförråden. Då närmare erfarenhet 
vunnits kan ytterligare åtgärder komma att bli erforderliga.

Enligt departementschefen skulle de av överbefälhavaren nu föreslagna 
åtgärderna innebära en snabb och betydande förbättring av inbrottsskyddet 
vid vapenförråden utan att krigsmaktens mobiliseringssäkerhet även
tyrades.

Då förslaget synes möjliggöra en säkrare och mera ändamålsenlig för
varing av vapen och ammunition än nu är fallet vill utskottet tillstyrka det
samma. Mot kostnadsberäkningarna synes inte något vara att erinra. Kost
naderna har ansetts böra uppdelas på två budgetår. Häremot har utskottet 
inte något att invända.

Genom viss omdisponering av medel beräknas åtgärder i nämnda syfte 
kunna igångsättas redan under innevarande budgetår, vilket utskottet anser 
välbetänkt.

Vid sin granskning av Kungl. Maj :ts förslag i övrigt har utskottet funnit 
att desamma böra godtagas.



Utskottet hemställer
att riksdagen
1. godkänner vid statsrådsprotokollet såsom bilaga fogat 

förslag till stat för försvarets fastighetsfond för budgetåret 
1968/69,

2. för budgetåret 1968/69 på driftbudgeten under fjärde 
huvudtiteln anvisar

a) till Ersättning till försvarets fastighetsfond: Kasern
byggnaders delfond ett förslagsanslag av 197 665 000 kr.,

b) till Ersättning till försvarets fastighetsfond: Befäst
ningars delfond ett förslagsanslag av 76 630 000 kr.,

c) till Ersättning till försvarets fastighetsfond: Försvarets 
forskningsanstalts delfond ett förslagsanslag av 4 320 000 
kr.,

3. avslår motionerna I: 848 och II: 1097.
Stockholm den 16 maj 1968

På statsutskottets vägnar:

EMIL NÄSSTRÖM
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Vid ärendets slutbehandling inom utskottet har närvarit 
från första kammaren: herrar Näsström (s), Birger Andersson (s), 

Virgin (h), Ivar Johansson (ep), Rikard Svensson (s), fru Wallentheim (s), 
herrar Kaijser (h), Nyman (fp), Mårtensson (s), Bengt Gustavsson (s), 
Herbert Larsson (s), Rönnberg (s), Wallmark (h), Thorsten Larsson (ep) 
och Dahlén (fp) samt

från andra kammaren: herrar Blidfors (s), Ståhl (fp), Almgren (s), 
Eliasson i Sundborn (ep), fru Lewén-Eliasson (s), herrar Nihlfors (fp), 
Turesson (h), fröken Olsson (s), herrar Lindholm (s), Gustafsson i Udde
valla (s), Antonsson (ep), Fagerlund (s), Ullsten (fp), Gustavsson i Ängel
holm (s) och Petersson (h).


